
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
10 DE JULHO DE 2019
ANO XXXIII | N º 7.40424

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇOES DE ENSINO Nº 002/2019 - 

PROCESSO Nº406/2019

OBJETO: Credenciamento de instituições de ensino para gerenciamento e realização de cursos 

preparatórios intensivos para o ENEM2019 e vestibular 2019.

Tendo em vista o que consta dos autos do processo de CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÃO DE 

ENSINO nº 002/2019, resolvido homologar a presente licitação, nesta data, para que produza todos 

os efeitos legais.

HOMOLOGO, o objeto do presente processo a contratada:

CONTRATADA: PREENEM REALIZAÇÕES EDUCACIONAIS LTDA

VALOR: R$ 1.700,00 (Hum mil e setecentos reais) por aluno

DOTACAO ORÇAMENTARIA: Subação: 105700 - Promoção de Curso Preparatório para o ENEM para 

Estudantes da Rede Pública Inscritos no Bolsa Família.

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39 - Outros serviços de Terceiros - Pessoas Jurídicas

FONTE: 0.1.00- TESOURO

Data da homologação: 09 de julho de 2019

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, 
EM 09 de julho de 2019.

ROGÉRIA DE ALMEIDA PEREIRA DOS SANTOS
Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
URBANISMO - SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO RESUMO DO CONTRATO Nº 02/2019-FMLF PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO, EM 09 DE JULHO/19.

ONDE SE LÊ: “VALOR”.
LEIA-SE: “VALOR MENSAL”.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 09 de julho de 2019.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 004/2018

CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO SALVADOR - TRANSALVADOR

CNPJ: 10.603.491/0001-19

CONTRATADA: PODIUM DISTRIBUIDORA LTDA - ME

CNPJ: 11.258.473/0001-00

PROCESSO: 2267-2019

OBJETO:  Considerando as informações existentes no processo mencionado sobre a essencialidade 

da manutenção do serviço, que possui natureza continuada, sendo necessário e fundamental para 

atender as diversas demandas de manutenção e implantação de sinalização viária e semafórico na 

Cidade do Salvador, fica o mesmo prorrogado por 12 (doze) meses.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 53602 TRANSALVADOR - Superintendência de Trânsito do Salvador; 

SUBAÇÃO: 259600 - Manutenção do Sistema Semafórico e Sinalização de Trânsito.

PROJETO ATIVIDADE: 15.451.0016.259600 - Manutenção do Sistema Semafórico e Sinalização de 

Trânsito.

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

FONTES DO RECURSO: 0.2.50 - Receita Própria de Entidades de Administração Indireta.

PARECER ASJUR Nº: 462/2019

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 57, II, §2°.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 10 de junho de 2019

DATA DA ASSINATURA:  08 de julho de 2019

ASSINAM:    FABRIZZIO MULLER MARTINEZ

CONTRATANTE

CAROLINE XAVIER DA CRUZ

CONTRATADA

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ 
Superintendente Executivo

EDITAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

EDITAL

A Coordenadoria de Cadastro da Secretaria Municipal da Fazenda, em cumprimento ao disposto 

no Artigo 293 B, parágrafo 4º, da Lei 7.186/06 notifica os contribuintes abaixo relacionados a 

comparecerem, no prazo máximo de 15 (quinze) dias a contar da publicação deste edital, à SEFAZ, 

na Rua das Vassouras nº  01, Centro, nesta capital no horário de 09:00 h às 17:00 h, de 2ª a 6ª feira, 

para esclarecimentos e apresentação de documentos indicados na consulta específica dos processos 

respectivos no site www.sefaz.salvador.ba.gov.br (Serviços/Consultas/Processos). Em caso de não 

comparecimento, o processo será arquivado.

PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO

98716/2014 ARQUIDIOCESE DE SÃO SALVADOR DA BAHIA
IMUNID.IPTU.ENÃO 

INCID.DA TRSD

27941/2019 TIALA ESTRELA DOS SANTOS R.A. TERRENO

9878/2018 ANA LUCIA CARVALHO DE OLIVEIRA DESMEMBRAMENTO

12160/2018 JOÃO EMANOEL REIS SALOMÃO DESMEMBRAMENTO

55562/2018 CARMEM GONZALEZ DOS SANTOS R. A. CONSTRUÇÃO

60145/2018 CELIDALVA SILVA DOS SANTOS DESMEMBRAMENTO

55521/2018 MARIO BARROS TELES DESMEMBRAMENTO

53794/2017 MARIA DAS GRAÇAS M. DE SOUZA CANC.INSC.DUPLIC.

57769/2017 JOSEVAL QUEIROZ DA SILVA CANC.INSC.DUPLIC.

17060/2019 MODESTO LORENZO CASQUEIRO CANC.INSC.DUPLIC.

27913/2018 CARLOS DA SILVA AGUIAR P. LANÇAMENTO

14876/2019 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS R. A. CONSTRUÇÃO

31526/2019 MARIA ELISABETH DIAS ICÓ APRILE DESMEMBRAMENTO

51662/2017 FERNANDO F. MASCARENHAS JUNIOR P. LANÇAMENTO

44409/2018 NELSON DE ALMEIDA ROCHA NETO P. LANÇAMENTO

45856/2017 ROSANA NASCIMENTO MARTINS P. LANÇAMENTO

44469/2017 LIBERATO SILVA SANTOS P. LANÇAMENTO

44952/2017 LEANDRO ALBUQUERQUE MIRANDA P. LANÇAMENTO

44865/2017 JOSE COSTA SILVA P. LANÇAMENTO

PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO

46299/2017 JOSECI SILVA DE JESUS DOS SANTOS P. LANÇAMENTO

46872/2017 JANICE SANTANA SANTOS DA SILVA P. LANÇAMENTO

37027/2018 ZULEIDE DE OLIVEIRA SANTOS P. LANÇAMENTO

45114/2017 MARIA DE LOURDES ALMEIDA ARRUDA P. LANÇAMENTO

47328/2017 NILZA MARIA RIBEIRO ALVES P. LANÇAMENTO

55070/2018 LAZARO TOMAZ MUNIZ R. A. CONSTRUÇÃO

15586/2019 GLEISER SATHLER DE SOUZA PENNA R. P .CONSTRUTIVO

Salvador 09 de Julho de 2019.

DILSON TANAJURA MOREIRA
Coordenador de Cadastros

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO Nº 092/2019, contratação de empresa especializada na prestação 

de assistência técnica de manutenção preventiva e corretiva, incluindo instalação e pintura de 

geradores de energia elétrica, com reposição de acessórios e/ou peças e lubrificantes, nas unidades 

da rede própria da Secretaria Municipal da Saúde. As propostas deverão ser apresentadas até o dia 

15 de julho de 2019 às 10h00min.

O processo administrativo nº 12189/2019 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms3@gmail.com, onde os 

interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 08 de julho de 2019

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA
Coordenadora


